

Số: /KH-UBND

Chư Pong, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã năm 2022

Căn cứ kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 15/03/2022 của UBND huyện Chư Sê triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2022 trên địa bàn huyện Chư Sê.

UBND xã Chư Pong xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.
- Nâng cao nhận thức của nhân dân tại các thôn làng trong việc thực hiện hương ước, quy ước của thôn làng
- Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cán bộ công chức chuyên môn và giữa các ban ngành, đoàn thể trong việc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước một cách thường xuyên, đúng pháp luật, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thực tiễn tại địa phương.
- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tầm quan trọng trong việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước, đồng thời lồng ghép phối hợp triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
- Tổ chức phối hợp kiểm tra, rà soát, đôn đốc, hướng dẫn việc xây dựng tại các thôn chưa xây dựng và sửa chữa, thay thế, bổ sung một nội dung trong bản hương ước, quy ước đã xây dựng cho phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.

- Giám sát việc áp dụng thực hiện hương ước, quy ước tại các thôn làng đảm bảo đúng nội dung, ngăn ngừa việc áp dụng các phong tục tập quán lạc hậu trái quy định của pháp luật

- Thẩm định, đề xuất chỉnh sửa nội dung hương ước, quy ước phù hợp với từng thôn. Tham mưu và hoàn thiện thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt, ban hành thực hiện.

2. Thời gian thực hiện

- Thường xuyên trong năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Chủ trì: Công chức Văn hoá xã hội:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức hướng dẫn và kiểm tra công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp cùng các cán bộ công chức, ban ngành đoàn thể có liên quan tổ chức tổng kết việc thực thi pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

IV. KINH PHÍ

UBND xã hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách đã được phân bổ theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Chư pong năm 2022

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng Ủy- HĐND xã (b/c);
- Trưởng ban ban ngành xã (p/h);
- Cán bộ công chức (p/h);
- Lưu VP-TK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Hưng